Studiul profesorului Ilie Guțan constitu‑
ie o cercetare de durată dintr‑o parte semni‑
ficativă a biografiei şi publicisticii lui Ioan
Slavici, vizând, astfel, o periodizare a presei
româneşti din Transilvania ultimelor dece‑
nii ale secolului al XIX‑lea şi, implicit, a isto‑
riei presei sibiene.

Analiza are în vedere perioada 1884‑
1890, când „programul, configurația şi evo‑
luția ziarului Tribuna, apărut la 14/26 aprilie
1884 la Sibiu, sunt mărturia rolului şi activi‑
tății lui Slavici” (p. 11). Traseul meandrat al
biografiei lui Slavici este marcat de întâlni‑
rea cu Eminescu, de Junimea, de vicisitudi‑

nile sociopolitice, dar mai ales de tăria de
caracter şi de curiozitatea vie de a pătrunde
firea lucrurilor.